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Anotace

Ve své diplomové práci se budu zabývat životem Zuzany Černínové, české šlechtičny,

manželky Jana Černína z Chudenic a matky Humprechta Jana Černína. Mým cílem bude

přiblížit každodennost v raném novověku, konkrétně potom v období Bílé hory, a to

prostřednictvím Zuzany Černínové a její četné korespondence se svým synem, jež se ve

velké míře zachovala a byla vydána Františkem Dvorským a Zdeňkem Kalistou. Z četné

korespondence jsem vyčlenila hlavní témata, která se stala základem mé práce.

Diplomovou práci rozděluji na dvě části. V první části se budu zabývat vymezením pojmu

„každodennost“, a dále zde budu interpretovat všechny důležité životní události jako je

narození, svatba, smrt a pohřeb, kde se úzce zaměřím na Zuzanu Černínovou a její rodinu.

Ve vztahu k těmto životním událostem zařadím také vdovské věno a právní náležitosti

s tím spojené nebo vliv nemocí na soudobou společnost. Ve druhé části svého bádání

přenesu pozornost na Zuzanu Černínovou jako takovou, zde budu analyzovat její

postavení šlechtičny, které se měnilo před a po smrti manžela, práva, jež nabyla po smrti

manžela, a její situaci. Rovněž zahrnu rozdílné postavení šlechtičny – vdovy, pokud za

sebou má syna, jenž může převzít správu nad panstvím. Neopomenu přiblížit mimo jejího

sociálního postavení a postavení její rodiny i hospodářskou situaci ve vztahu k třicetileté

válce. Na konci své diplomové práce zmapuji odkaz této šlechtičny a krátce nastíním

vývoj po její smrti.
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Abstract

In my diploma thesis, I will deal with the life of Zuzana Černínová, Czech noblewoman,

wife of Jan Černín from Chudenice and mother of Humprecht Jan Černín. My aim will

be to approach everyday life in the early modern culture, particularly in period of Bílá

hora, through Zuzana Černínová, and her numerous correspondence with her son, which

has been largely preserved and was published by František Dvorský and Zdeněk Kalista.

From the comprehensive correspondence, I set apart the main topics that have become

the base of my thesis. I will divide my thesis into two parts. In the first part I will deal

with the definition of the term "everyday life" and here I will interpret all important life

events such as birth, marriage, death and funeral, where I will focus closely on Zuzana

Černínová and her family. In relation to these life events I will also include the widow's

dowry and the legal requirements associated with it or the influence of illnesses on

contemporary society. In the second part of my research, I will focus on the person of

Zuzana Černínová. I am going to analyze her position of the noblewoman which changed

before and after the death of her husband, the rights she acquired after the death of her

husband and her situation. It also includes the different position of the noblewoman-

widow when she has a son who can take over the estate. Beside her social status and the

position of her family, I won´t leave out even the economic situation in relation to the

Thirty Years' War. At the end of my diploma thesis I am going to map the reference of

this noblewoman and briefly outline the development after her death.
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Úvod

Ve středověku, potažmo i v novověku, se informace šíří velmi pomalu a omezeně.

Mezi možnosti předávání informací patří jednotlivá sdělení mezi lidmi nebo psaní dopisů,

a protože lidé již tehdy cestovali, tak se do popředí dostává právě korespondence, která

byla jediným spojením mezi jednotlivými příjemci, kteří se zásadní informace dozvídali

právě touto cestou. V dopisech se dočteme o jednotlivých situacích, o prostředí, kde se

aktuálně pisatel nachází, o aktuálním rozpoložení, o narození, o smrti, o úspěších, ale i o

životních prohrách. Právě dopisy jsou unikátním historickým pramenem osobní povahy,

ze kterého můžeme jako z jednotlivých střípků – tedy dopisů sestavit průběh jednotlivých

dní a následným poskládáním jednotlivých dní dojdeme až ke každodennosti, jež nám dá

komplexní pohled na dané období z osobního pohledu adresáta či příjemce.

Právě každodennost byla předmětem zkoumání této diplomové práce, úzce jsem se

zaměřila na období třicetileté války s přesahem do padesátých let 17. století, kdy jsem

detailně zkoumala obecnou každodennost šlechticů v této době. Potom konkrétně nad

každodenností šlechtičny Zuzany Černínové z Harasova. Tato šlechtična je oblíbenou

postavou, pokud se zabýváme každodenností této doby, protože vedla četnou

korespondenci se svými dětmi – se synem Humprechtem Janem, se svou dcerou Alžbětou

Johanou a také se svojí matkou Alžbětou. Tato korespondence se dochovala ve velké míře

a když se na konci 19. století začali historikové zajímat o dějiny každodennosti a prameny

osobní povahy se dostaly do popředí zájmu, tak bylo logickým důsledkem, že byla tato

korespondence vydána. Poprvé byla vydána na konci 19. století, byla to edice Františka

Dvorského1, dále se tímto tématem zabýval František Tischer, ale ten se zaměřil spíše na

strýce Zuzany Černínové, tedy na hraběte Heřmana Václava Černína.2 Později ve

čtyřicátých letech následujícího století vydal edici Zdeněk Kalista,3 kterou obohatil o

obsáhlý úvod, ve kterém představil život šlechtičny Zuzany Černínové z Harasova.

Zdeněk Kalista vydal pouze první díl korespondence, další dvě části již ale zcela připravit

a vydat nestihl, a je proto otázkou, jaké dopisy jsou v nich obsaženy. Ze všech těchto

autorů samozřejmě vycházím ve své práci.

1 DVORSKÝ 1886
2 TISCHER 1903
3 KALISTA 1941
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Téma každodennosti je bezesporu velmi široké, ale po pročtení jednotlivých dopisů

jsem vyčlenila jednotlivé linie, kterými se v práci zabývám. V dopisech se nejčastěji

opakují pasáže o mezilidských vztazích, tedy kdo se narodil, kdo zemřel, proto jsem se

zaměřila na popis jednotlivých událostí v životě člověka – od narození až po smrt. Po

důkladném prostudování dopisů jsem vyčlenila pět stěžejních událostí, které vstupovaly

do života lidí a významně je ovlivnily. Nutno podotknout, že jsou to stejné události, které

prožíváme i my dnes. Tyto události člení práci do jednotlivých kapitol, které obsahují

další podkapitoly, tyto podkapitoly se odvíjí od dochovaných zmínek mnou studované

šlechtičny a její rodiny. Je možné, že některé podkapitoly nejsou obsáhlé, a to z toho

důvodu, že nejsou prameny, ze kterých by bylo možné čerpat.

V úvodu práce začínám začleněním života šlechtičny Zuzany Černínové do dobového

kontextu, představuji její rodinu a prostředí, ze kterého pochází. Krátce zde nastiňuji

svatbu jejích rodičů, Jiřího Homuta z Harasova s Alžbětou rodem z Cimburka, dále

popisuji mladí Zuzany Černínové a sňatek s Janem Černínem z Chudenic. Poté přichází

významná kapitola, a tou jsou děti Zuzany Černínové, zejména potom syn Humprecht

Jan Černín. Právě se svými dětmi, zejména s Humprechtem Janem, udržuje Zuzany

Černínová korespondenci, ze které při psaní své práce vycházím. Tu vede i se svou

matkou, ovšem ne v takové míře. Na tomto místě nastiňuji pouze okrajově každodennost

syna Zuzany Černínové, tedy Humprechta Jana, protože to dle mého názoru dotváří

celkový obraz každodennosti života této šlechtičny. V této kapitole je mým úkolem

zařadit rodinu Černínů do dobového kontextu a představit jednotlivé členy rodiny,

zejména potom Zuzanu Černínovou a Humprechta Jana Černína.

Stěžejní částí práce je potom popis jednotlivých událostí ze života šlechticů v době

raného novověku, zejména se jedná o svatbu, narození-křest, nemoc, smrt a pohřeb.

Těchto pět jednotlivých událostí popisuji nejdříve obecně, snažím se postihnout obecnou

praxi, jak se k těmto situacím přistupovalo a co bylo typické. Například zde popisuji, jak

obecně probíhala svatba šlechtice v raném novověku, vždy se snažím dohledat dochované

zmínky o obecných rituálech, které se nejvíce přibližují období života Zuzany Černínové

a její rodiny. Následně dohledávám zmínky ze stejných událostí, ale ve vztahu k Zuzaně

Černínové, a z těchto dochovaných zmínek stavím každodennost dní této šlechtičny.

Stejným postupem jsem pokračovala při výzkumu dalších událostí. V této kapitole dále

popisuji narození, přibližuji problematiku porodů a ustavičné gravidity. Následně se

věnuji nemocem, které často přetnou životní pouť a změní dějiny. Z hlediska
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náboženského zde také rozděluji přístup katolíků a evangelíků k jednotlivým událostem


[…]


Gazoldo.

Hned na druhé místo v četnosti zmínek v dopisech bych umístila svatby a narození

nových potomků. Co se týče svateb jejich dětí, o nich je informací pomálu, výjimkou je

svatba Humprechta Jana s Dianou, kterou si Zuzana Černínová nejprve nepřála. Rozvodu

svého syna se Zuzana Černínová již nedožila, manželství bylo rozvedeno dvacet let po

její smrti. Ke svatbě neodmyslitelně patří svatební smlouva, která určovala věno a

obvěnění, detailně jsem popsala, jaká byla praxe v tomto směru. Osvětlila jsem, kdy se

uzavírala smlouva svatební, jaké byly podmínky pro její uzavření a také jsem se věnovala

tomu, jak bylo v právu vymezeno věno a následné obvěnění. Podle mého názoru jsem

oba pojmy dostatečně o vymezila.

Na poslední místo ohledně četnosti zmínek jsem zařadila nemoci. Zuzana Černínová

často zmiňuje své vlastí problémy, nemoci jí trápily významnou část života. Často

zmiňovala choroby jejích známých a samozřejmě své rodiny. Barvitě popisuje v jednom

z dopisů, jak její vnučka dostala neštovice. Každodenní život šlechtičny se odvíjel od

stavu jejích dětí. Shledala jsem, že nemoci dětí byly časté a velmi nebezpečné, protože

při nich často umíraly.

Myslím, že jsem výstižně postihla obecnou praxi o událostech výše uvedených, uložila

jsem si zmapovat jednotlivé rituály u událostí, což se mi podařilo. V některých kapitolách

jsem bohužel nepostihla všechny vytyčené životní události, které se týkají mnou

studované šlechtičny, protože se nedochovaly prameny, ze kterých bych mohla vycházet.

V poslední kapitole práce je mým úkolem popsat skutečnou každodennost šlechtičny

a stanovit to, co bylo největší změnou v jejím životě. Život šlechtičny v raném novověku

se odehrával v životních cyklech. Podle toho, v jakém stádiu dívka byla, tak podle toho

se odehrávala její každodennost. Stádií bylo hned několik – dítě, panna, slečna, manželka,

vdova. Každodennost šlechtičny byla v krátkosti následující – dívka se začala vzdělávat

a připravovat na církevní, či „obyčejný“ život. Většinou dívky zvolily druhou alternativu

a začaly se připravovat na manželství. Rodina zajistila věno a obvěnění a dívka, tedy již

žena, měla zajistit dědice. Život šlechtičny – manželky byl v podstatě neustálým

střídáním gravidity a porodů, což znamená, že největší změnou v životě šlechtičny byla

svatba. Manželka se starala o dům a měla správu nad panstvím, zejména nad

hospodářskou činností a podobně. Její volné chvíle mohly oživit například oslavy

64

narozenin nebo ruční práce. Pokud ženě zemřel manžel, potom na ní přecházela starost o

všechna panství, dostala k užívání své věno, a navíc dohodnutou sumu za smrt manžela

od jeho rodiny (obvěnění). V této chvíli se stala žena samostatnou. Dále buď zůstala ve

vdovském šatě a příliš se neúčastnila společenského života, nebo se znovu vdala a opět

se dostala do pozice šlechtičny – manželky.

Na začátku bádání jsem si položila otázku, jestli byla Zuzana Černínová ve své době

úspěšná a šťastná. Toto je velmi teoretická otázka, neuvádím ji ani v úvodu, a proto se na

ni pokusím pouze teoreticky odpovědět zde. Protože obě tyto věci se odvíjely od sňatku,

tak z toho vycházím. Je těžké definovat, jestli byl sňatek a následný život úspěšný, záleží

zde na úhlu pohledu, ale obecně se dá předpokládat, že za úspěšný sňatek byl považován

ten, který přinesl dědice a majetek. Pokud tedy hodnotím svatbu a život Zuzany

Černínové, tak se mi jeví jako úspěšný. Manželé Zuzana a Jan Černínovi nabyli

významného majetku, měli dědice, kteří v jejich odkazu pokračovali, a navíc se měli

v úctě. Z dopisů, které si vyměňovali, je cítit láska. Na druhé straně po smrti manžela

měla Zuzana Černínová opravdu těžkou situaci, stále bojovala s financemi a věčným

steskem po jejích dětech, zemřela v podstatě opuštěna. Pokud hodnotím životy jejích dětí,

jeví se mi šťastné méně. Dcera Alžběta Johana zemřela velmi mladá. Eva Polyxena měla

velké starosti ve svém manželství a Heřman Václav se významně zadlužil. Humprecht

Jan dosáhl velké kariéry, jeho sňatek ze začátku vypadal úspěšně, měl dokonce i dědice,

což se všem jeho sourozencům nepodařilo. Na druhé straně manželka Humprechta Jana

nebyla nijak významně majetná a manželství se rozpadlo.

Myslím, že nemůžeme zpětně hodnotit životy lidí, nejlépe oni sami věděli, jestli prožili

šťastný život. Pro nás je podstatné, že jejich odkaz se zachoval dodnes, stačí se podívat

na Černínský palác a je jasné, že tato rodina nebude zapomenuta.

Na závěr bych chtěla znovu zopakovat, že téma tímto nepovažuji zdaleka za

vyčerpané. Tomuto tématu se chci věnovat i ve své disertační práci. Rozšířit ji o poznatky

z archivu Jindřichově Hradci, více se zabývat právními náležitostmi ohledně věna,

obvěnění a postavení šlechtičny – vdovy. Zejména bych ráda dohledala více zmínek právě

k věnu a k informacím ohledně rodového majetku i majetku, který Černínové nabyli až

po svatbě. Ráda bych rovněž více prohloubila kapitolu o událostech na panstvích Zuzany

Černínové v době třicetileté války, v dopisech se hojně vyskytují informace o posunech

vojska, o aktuálním dění a tak dále.
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