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Posuzovaná diplomová práce se věnuje každodennosti raně novověké šlechtičny, a to jak

v rovině obecné, tak na konkrétním příkladu Zuzany Černínové z Harasova. Co se pramenů

týče, opírá se především o dvě edice Zuzaniny korespondence, o edice Františka Dvorského

a Zdeňka Kalisty.

Z hlediska formálního mohu konstatovat, že v práci nacházíme jen málo pravopisných chyb

a překlepů. (Např. na s. 3 chybí čárka před slovy „jako je narození“, na s. 23 je navíc písmeno

„v“: „a v měl být v dobré fyzické kondici“, na s. 42 nemá být „tak jej čekal život“, ale „tak je

čekal život“, na s. 63 má být „ji trápily“ místo chybného „jí trápily“, na téže straně přebývá

jedno písmeno: „jsem oba pojmy dostatečně o vymezila“.) Na více místech se setkáme

s jistými stylistickými nedostatky (např. opakování slov, viz s. 20: „tak Heřman Černín, díky

tomu, že byl velmi zcestovalý, tak se mu dostalo té cti…“). Nebylo by na škodu, kdyby práce

obsahovala přílohu – například portrét „hlavní hrdinky“ či fotografie některých jejích dopisů.

K obsahu práce: Autorku lze pochválit za vhodný výběr dílčích témat – těžištěm textu je

analýza zmínek o pěti zásadních životních situacích, resp. událostech v korespondenci Zuzany

Černínové z Harasova: o těhotenství, narození/křtu, svatbě, nemoci a úmrtí/pohřbu. Leckteré

citace jsou opravdu zajímavé: Máme zde kupříkladu doloženu jistou otrlost některých

šlechticů ve vztahu k úmrtí svého malého dítěte (prý pociťovali „ne přílišnou žalost pro ně“ –

s. 42). Pozoruhodné je také, jak hraběnka zdůvodňovala svou nechuť ke svému případnému

dalšímu sňatku (zištným postojem potencionálních nápadníků: „… všechno myslí na ten bídný

statek a peníze“ – s. 50).

Práce však má i negativa. Již jsem uvedl, že je založena především na dvou edicích listů

Zuzany Černínové, které vydali Zdeněk Kalista a František Dvorský. Autorka však opominula

nejnovější edici dopisů Zuzany Černínové z Harasova a jejího syna Humprechta Jana Černína

z Chudenic, kterou roku 2014 vydala Hana Borovská. Jde o dokumenty ze 40. a 50. let 17.

století, které sice byly editovány uvedeným Františkem Dvorským, ale jen neúplně
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a v nedostatečné kvalitě. Benešová práci Borovské uvádí v soupisu pramenů a literatury,

ovšem v poznámkách ji necituje ani jednou.

Některé formulace jsou poněkud nepromyšlené. Na s. 44 se uvádí, že Jan Černín z Chudenic

zemřel „na prahu třicetiletého konfliktu“. O pár řádků výše autorka uvádí, že jmenovaný

aristokrat zemřel roku 1642. Připomínám, že třicetiletá válka začala roku 1618 – uvedený

letopočet má tedy blíže k jejímu konci než k „prahu“. Humprecht starší Černín z Chudenic

byl prý direktorem „při počátcích národního povstání“. Zde bych přece jen dal přednost

tradičnímu označení „stavovské povstání“.

Benešová na některých místech pouze řetězí přímé citace sekundární literatury, aniž by je

jakkoliv uvedla či komentovala (viz např. podkapitoly 3.5.1 „Místo posledního odpočinku“

nebo 3.5.2 „Organizace pohřbů“). Při případném přepracování a rozšíření práce (autorka má

zájem zpracovávat dané téma i jako disertační práci) doporučuji věnovat těmto pasážím

poněkud vetší péči.

Pár dalších, drobnějších připomínek. U zásady „žena jest vězněm muže svého“ (s. 57) by mohl

být odkaz na právní díla, v nichž tuto normu najdeme (jde o svod Všehrdův, dále o knihu

Tovačovskou a knihu Drnovskou). U pojmu „uherská nemoc“ (s. 39) by bylo dobré uvést,

o jako nemoc podle dnešní terminologie jde. V seznamu literatury nalézáme disertační práci

Petry Vokáčové „Příběhy o hrdé pokoře“ z roku 2008. Doporučuji do seznamu doplnit

i novější verzi téže práce, která vyšla tiskem. (Benešová ji zná – cituje ji v jedné poznámce,

ale v seznamu literatury chybí.)

Závěrem: Text Kateřiny Benešové přináší zajímavé podněty, na druhou stranu je zatížen

některými pochybeními. Doporučuji jej k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi

dobře.

Ve Žďáru nad Sázavou, 25. srpna 2017 PhDr. Oldřich Chládek, PhD.